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بررسی تخفیف های غیر متعارف سایت های فروش کتاب

کتاب هایی 
با تخفیف بالا را بخریم؟

 در کنار این اما روشــی قانونی هم برای فروش کتاب با قیمت 
ارزان وجــود دارد، کتاب هایی با طرح جلد همان کتاب معروف که 
در فروشگاه های کتاب فروشی به فروش می رسد؛ ولی با مترجم و 
انشاراتی ناشناخته در ســایت های آنلاین با قیمت کمتر و تخفیف 
بالا فروخته می شود، در این شرایط افراد بسیاری هم بر اساس طرح 
جلدی که در بازار معروف شده، کتاب را تهیه می کنند؛ ولی بعد با 
کیفیت پایین آن مواجه می شوند که البته به این مسئله که از طرح 

جلد معروف برای کتابی با مترجم و انتشاراتی نا آشنا استفاده شود، 
از نظر قانونی ایراداتی وارد است.

همچنین اغلب فروشــگاه های کتاب کالای خود را طبق عرف 
رایــج با ۲۰ الی ۳۰ درصد پایین تر از قیمت روی جلد از انتشــاراتی 
یــا پخش کننده های کتاب تهیه می کننــد و بعد با قیمت روی جلد 
به فروشنده می فروشــند. این در حالی است که سایت های آنلاین، 
تخفیفــات گاه تا ۸۰ درصد هم برای فــروش می گذارند که همین 

گروه ذی نفع کالاهای فرهنگی برای تخلفات این حوزه اقدام قانونی کند

گرافیســت، مترجم و نویســنده و... فقط کپی شــده و برای همین 
هزینه بســیار کمی صرف شــده و با قیمت کمتر و کیفیت پایین تر 

به فروش می رسد.
مرادی اضافه می کند: طبق تجربه کاری ام کسانی که به دنبال 
تهیه کتــاب می روند یا دقیقــا می دانند چه کتابــی می خواهند و 
معمولا بهترین ترجمه و کیفیت را انتخاب می کنند یا در بین همین 
قشــر کتاب خوان افرادی هســتند که توان مالی شان بر کیفیت اثر، 
ســنگینی می کند و با وجود اینکه علاقه مند به تهیه کتاب باکیفیت 
هســتند؛ ولی همان ارزان تر را تهیه می کننــد، در کنار این دو گروه، 
گروه سومی هم داریم که مثلا اسم کتابی به نام کتابخانه نیمه شب 
را شــنیده اند و از نشــر و ترجمه آن اطلاعی ندارند و برایشان هم 

مهم نیست. از جایی که تخفیف بالا دارد تهیه می کنند.
نظارتی بر  این  تخفیف های غیرعادی نیست

مهــدی صدر، مدیر شــهر کتاب آرین میردامــاد، درمورد وجود 
تخفیف های خیلی زیاد و فروش کتاب های کپی شده با قیمت پایین 
می گویــد: در این ۱۷ الی ۱۸ ســال که در حــوزه کتاب فعال بودم، 
شــرایط استقبال مردم از تهیه کتاب خیلی زیاد نبوده و حتی خیلی 
وقت ها مشــتری های ثابت ما کمتر هم شده اند که می تواند دلایل 
متفاوتی داشــته باشــد. در کنار این موضوع باید بــه این نکته هم 
اشــاره کنم که خیلــی جاها مثلا در ۲۰۰ متری فروشــگاه خود ما، 
نزدیک متروی میرداماد دست فروشــی کتابی وجود دارد که خیلی 
راحت بدون اینکه کســی چیزی به آنها بگوید، کتاب های آفســت 
و کپی شــده را با قیمت پایین تر می فروشــد، حتــی خیلی وقت ها 
کتاب هایی کم کیفیت با انتشــاراتی های متفرقــه با یک جلد کتاب 
مشابه از کتاب اصل به فروش می رسد، واقعا گاهی نمی دانم برای 
این کتاب هــا مترجمی وجود دارد یا نه، حتی بارها مشــتری هایی 
کــه از این کتاب ها تهیه کرده اند به ما گفتند از متن ترجمه شــده و 
محتوا هیچ چیز متوجه نشــدند؛ چون کیفیــت ترجمه پایین بوده 
است. باوجود این فکر می کنم ســال گذشته در یکی از شماره های 
اندیشــه پویا از این عمل یکی از ســایت هایی که چنین کتاب هایی 
را بــه فروش می رســاند، تعریف کرده بودند کــه منجر به یک کار 
فرهنگی شــده؛ در صورتی که با یک بررسی ســاده باید ببینیم چند 
کتــاب باکیفیــت، با ترجمه و نشــر خوب در آن ســایت  به فروش 
رســانده است؟ دیروز یکی از مشتری ها کتاب چهار اثر از فلورانس 
را می خواســت که قیمتش بین ۷۰ تا ۸۰ هزار تومان است، همان 
موقع صفحه یکی از این سایت ها را نشان داد که این کتاب با دقیقا 
همین طرح جلد ولی با مترجم و انتشــارات دیگر ۳۵ هزار تومان 
اســت. در طول این ســال ها که در کار کتاب بودم حتی یک بار هم 

اسم آن انتشاراتی را نشنیده بودم.
صدر در ادامه اضافه می کند: این مســائل واقعا معضلی شده، 
برخی از مشــتری ها توقع تخفیــف زیاد دارند؛ چــون در غرفه ها 
و ســایت ها، کتــاب با قیمــت خیلی کمتــر به فروش می رســد؛ 
در صورتی کــه از کیفیت آن کتاب ها مطلع نیســتند و در بســیاری 
مواقــع، کتاب های جدی در حوزه علــوم اجتماعی، ادبیات و... در 

بین آن کتاب ها وجود ندارد و فقط باید از کتاب فروش تهیه کنند.
خرید  این  کتاب ها  دور ریختن  پول  است

صادق اسلامی، کتاب فروش جوان دیگری است که در این مورد 
می گوید: افرادی که به سمت این نوع کتاب ها می روند، یا از مسائل 
پشت آن مطلع هســتندولی برایشان آن هزینه هایی که برای چاپ 
صورت گرفتــه، اهمیت ندارد یا اصلا اطلاعاتی ندارند که این مدل 
رقابت هــا در فروش کتاب تأثیر دا.د، همچنیــن اکثر این کتاب های 
آفست و کپی کیفیت پایین دارد و حتی صفحات کتاب های شعرش 
هــم کاغذ بی کیفیت دارد، هزینه برای این کتاب ها کاملا دورریختن 
پول اســت، این کتاب ها نه متن خوبــی دارد، نه ترجمه و نه حتی 
ظاهری با کیفیت. ما کاملا اثر قیمت پایین این کتاب های کپی شــده 
را روی برخی مشــتری ها می بینیم که با توجه به مقایســه قیمتی 
کتاب های فروشگاه و آن جاهایی که با قیمت پایین این کارها را به 

فروش می رسانند، برای خرید تصمیم می گیرند.
تخفیف  خیلی  زیاد کتاب تأثیری  بر  افزایش  سرانه مطالعه ندارد
محمدرضــا جوادی یگانــه، دانشــیار جامعه شناســی و عضو 
هیئت علمی دانشــکده علوم اجتماعی دانشــگاه تهران و معاون 
فرهنگی سابق شهرداری تهران، درمورد تخفیف های غیر نرمال در 
حوزه کتاب می گوید: معمــولا باید قصدی برای خرید  کتاب وجود 
داشته باشد؛ حتی گفته می شــود وقتی کتاب هدیه دهید معمولا 
خوانده نمی شود؛ چون وادار به خواندنش نمی شوند؛ چون ارزشی 
برایشــان ندارد؛ بنابراین خرید کتاب فرایند مؤثری برای خواندن آن 
محسوب می شــود؛ یعنی انتخاب از ســوی خود خواننده صورت 
می گیــرد. در کنار این تخفیف های معقول هم می تواند به افزایش 
حضور کتاب در ســبد خانوارها کمک کنــد؛ اما وقتی قیمت از یک 
آســتانه پایین تر برود، ممکن است کتاب یا آن محصول فرهنگی را 
بی ارزش کند، در کنارش هم گرانی کتاب باعث می شــود تا کم کم 
چیزهای دیگر را جایگزین آن کنیم، الان هم که قیمت کتاب خیلی 
بیشتر شده است، پس گرانی یا ارزانی که به رایگان بودن کالا تبدیل 

شود هر دو آسیب می زند .
این جامعه شــناس درمورد معیار در نظر گرفتن سرانه مطالعه 
اضافه می کند: معمولا این شــکل که افــراد در هفته ها یا ماه های 
گذشته چند کتاب می خوانند شاید خیلی دقیق نباشد؛ چون افرادی 
هســتند که برای فرهیخته نشــان دادن خود بخواهند تعداد کتاب 
بیشتری را بگویند؛ بنابراین آمار واقعی تر آماری است که شما چقدر 
کتــاب از کتابخانه های عمومی به امانــت گرفته اید یا چقدر کتاب 
خریداری کرده اید، حتی می توان هزینه زمان ها را بررســی کرد که 
روزانه چه کار می کنند، البتــه یک زمانی زیرنویس فیلم و روزنامه 
هم شــاید این سرانه می شــد؛ ولی چیزی را به عنوان کتاب در نظر 
می گیریم که مصرف غیر کارکردی داشته باشد؛ یعنی اجباری برای 
اســتفاده از آن نباشــد، همچنین علم و خوانــش کتاب یک عمل 
فردی است که باید انجام شود. پادکست و ابزارهای معرفی کتاب 
خوب هســتند؛ اما جای کتاب را نمی گیرند؛ چون قصد آنها تشویق 

به کتاب خوانی است.

نسترن فرخه: کافی است چند دقیقه ای را با کتاب های دست فروشان خیابان انقلاب یا مناطق دیگر سرگرم شویم، 
کالاهای فرهنگی که با قیمت بسیار نازل تر از فروشگاه های کتاب به فروش می رسند و همیشه مخاطب های خاص 
خود را هم دارد؛ اما حقیقت این است که اغلب آن کتاب ها کپی شده کتاب اصلی هستند که گروهی بدون پرداخت 

حق مؤلف، مترجم، گرافیست و... آن را کپی می کنند و با قیمت پایین تر به فروش می رسانند.

با افزایش ســایت های آنلاین، فروش کتاب های کپی یا همان افســت ساده تر از 
گذشــته است. کتاب هایی که بدون پرداخت حق مؤلف، مترجم، طراح و گرافیست 
اجازه انتشــار و چاپ می گیرند. به گفته کامبیز نوروزی، فعال رســانه و حقوق دان، 
این روش از خرید و فروش آثار، از مصادیق ســرقت ادبی اســت که مطابق حقوق 

مؤلفان جرم تلقی می شود.
همچنین در کنار کتاب، ســال های سال است که شاهد توزیع غیرمجاز دیگر آثار 
فرهنگی، از موســیقی، فیلم تا عکس در فضای اینترنت هســتیم. به گفته نوروزی 
برای رســیدگی به این موضــوع قانون وجود دارد و از طریق دســتگاه قضائی باید 
پیگیری صورت گیرد، سایت هایی را که به طور غیر قانونی کتاب افست منتشر کرده 

و می فروشند، می توانند تحت تعقیب قضائی قرار داد.
استفاده از طرح جلد کتاب، جرم محسوب می شود

کامبیز نوروزی، حقوق دان و وکیل پایه یک دادگستری، درباره موضوع حق چاپ 
کالای فرهنگی در داخل کشور، به «شرق» می گوید: در این زمینه خلأ قانونی وجود 

ندارد و مقررات حق مؤلف و حق چاپ و نشــر کاملا در ایران مشــخص است، اما 
یک مشــکل جدی وجود دارد و آن هم این اســت که اقتصاد نشر در ایران به شدت 
در بحران اســت و به دلایل مختلف تیراژ کتاب ها پایین آمده اســت، اگر کتاب ۵۰۰ 
نسخه ای به فروش برسد، نویسنده، مترجم، ناشر و کتاب فروش خوشحال می شوند، 
وقتی اقتصاد این حوزه دچار مشکلاتی باشد، طبیعتا انگیزه های تخلف از قراردادها 
و تخلف از قوانین افزایش پیدا می کند، عملا این شــرایط زمینه ســاز صورت گرفتن 
تخلفات شــده، از جمله همین  که گاهی ناشــران با وجود اینکه قرارداد یک نوبت 
چاپ با نویســنده دارند، اثر را چنــد نوبت چاپ می کنند بدون اینکه نویســنده اثر 
متوجه شود تا حقوقی بر او مترتب است، در کنار این برخی قراردادهای نویسنده و 
مترجم با ناشــر از نظر اصول حرفه ای و حقوقی خوب نیست. توجه کنید که همه 

اینها باعث می شود تولید کتاب، فروش و نشر آن با اختلافاتی روبه رو شود.
ایــن وکیــل و حقوق دان اضافــه می کند: توزیــع غیرمجاز آثــار فرهنگی، مثل 
فیلم، موســیقی و کتاب در محیــط اینترنت زیاد اتفاق می افتد، برای رســیدگی به 

ایــن موضوع قانون وجود دارد اما گروه ذی نفع یعنی ناشــر و نویســنده باید اقدام 
قانونــی انجام دهند و برای جلوگیــری از این تخلفات، از طریق دســتگاه قضائی 
پیگیری صورت گیرد، ســایت هایی را که به طور غیرقانونی کتاب افست می کنند و 

می فروشند، می توانند تحت تعقیب قضائی قرار دهند.
نوروزی در رابطه با سوءاســتفاده از طرح جلد کتاب های معروف توسط ناشران 
ناآشــنا می گوید: این از مصادیق سرقت ادبی اســت که طبق حقوق مؤلفان جرم 
تلقی می شــود، در این زمینه قوانینی داریم ولی ذی نفعان باید به دنبال اجرای آن 

قانون بروند.
این حقوق دان درباره این پرســش که در مورد کالاهــای تقلبی فرهنگی که در 
بیشتر موارد مردم و خریدار دچار ســردرگمی می شوند، آیا امکان پیگیری موضوع 
برای آنها وجــود دارد؟ می گوید: این موضوع به مصرف کننده ربطی ندارد چون او 
فقط یک کتاب خریده و از نظر حقوقی ذی نفع تلقی نمی شود که بخواهد موضوع 

را پیگیری کند.
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 ۱- شــکوه و جــلال- خدمتگــزار- حیــوان ۲- 
بازیگــر خانم ســریال خاتون- ســوره شــصت ویکم 
قرآن ۳- ســخنوران- مثل و مانند- مهم ترین عنصر 
شــعر ۴- همســر مرد- زاپاس- کهنه و فرسوده ۵- 
قوم مغــول- درک و فهــم- نخ تابیده ۶- ایســتگاه 
راه آهــن- لامپ هــای تزیینــی به هم وصل شــده- 
مغــازه لباس فروشــی ۷- فقیــر و بی چیــز- رمانی 
نوشــته امیرحســن چهل تن- مقابل روز ۸- عصرانه 
ســنتی قزوینی ها- دســتی- الگو و سرمشــق ۹- از 
چهره های مؤثر حزب نــازی- تنبیه کردن- خاک ۱۰- 
شــور و غوغا- بی حرکت شــدن- مقابل آشتی ۱۱- از 
یک پدر و مــادر- جریان متناوب بــرق- جاده هموار 
و شن ریزی شــده ۱۲- جانوری دوزیســت کــه از نور 
مستقیم می پرهیزد- بالا ترین- نوعی زیبایی پنهان در 
برخی افراد ۱۳- با آب پاک کردن- پایانی- پیشوا ۱۴- 
تیر پیکان دار- مجموعه شــعری سروده احمد شاملو 

۱۵- از طایفه های بلوچ ایران- باریک- شجاع
عمودی: 

۱- نفس خسته- از محلات قدیمی شمال تهران- 
نام ســابق کاشــمر ۲- واحد نظامــی- مخترع برق- 
ســرزمین بلقیس ۳- از عناصر چهارگانه- نقطه های 
ریز عکس- صورت اســامی ۴- پــرورش- غذایی از 
گوشــت ران گوســاله- آتشــدان ۵- دارای گنجایش 
کافــی- منطقه ای کوهســتانی بین اردن و ســوریه- 
استفراغ ۶- عادت- بخشــنده- کجایید  ای ... خدایی 
۷- زیرک و باهوش- شــریک- پالایشگاه گاز هرمزگان 
۸- خیــال- بلدیه امــروزی- واضح و قابل شــنیدن 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۱۹      طراح: بیژن گورانی
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   حل جدول  ۴۲۱۸

   سودوکو سخت  ۳۲۱۵   

   سودوکو ساده  ۳۲۱۵   

موضوع جلوی ایجاد رقابت ســالم در بــازار را هم می گیرد. مدیر 
یکی از کتاب فروشــی های تهران به این موضوع اشــاره می کند که 
یک ســری کتاب در غرفه های مترو، راسته خیابان انقلاب و جاهای 
مختلف با ۵۰ الــی ۶۰ درصد تخفیف می بینیم که مشــابه همان 
کتاب اصلــی و با همان طرح جلد فقط بــا کیفیت پایین تری کپی 
شــده که به اصطلاح می گویند کتاب آفست شده و کاملا یک عمل 
غیرقانونی اســت، در واقع کتــاب بدون هزینه طراح، گرافیســت، 
مترجم و نویســنده فقط کپی شده و برای همین هزینه بسیار کمی 
برای آن صرف شــده که با قیمت کمتر و کیفیت پایین تر به فروش 
می رســد. با وجود اینکه ســرانه مطالعه ایران همیشه پایین بوده، 
رئیس انجمن ترویج علم ایران هم ســال گذشته گفته بود: سرانه 
مطالعــه ایرانی ها حــدود ۱۶ دقیقه و ۲۳ ثانیه اســت که با توجه 
بــه وضعیت کتابخانه های عمومی و نهادی در مقایســه با تعداد 
شهرهای کشور مطلوب نیست و همچنین با وجود افزایش قیمت 
کتــاب و در کنارش وجود تخفیف های نامتعــارف این حوزه، طبق 
صحبت های محمدرضا جوادی یگانه، دانشــیار جامعه شناســی، 
تخفیف هــای معقــول می تواند به افزایش حضور کتاب در ســبد 
خانوارها کمک کنــد؛ اما وقتی قیمت از یک آســتانه پایین تر برود 

ممکن است کتاب یا آن محصول فرهنگی را بی ارزش کند.
کتاب های کپی شده یا پرتخفیف کیفیت خوبی ندارد

آرمین مرادی، مدیر کتاب فروشی گفت وگو، درباره چرخ اقتصاد 
فروش کتاب و تأثیر تخفیف های نامتعارف برخی سایت ها، غرفه ها 
و دست فروشــان می گوید: با وجود شرایط سطح مطالعاتی کشور، 
به نظر من در این مدت شــیوع کرونا، با توجه به شــرایط کشــور، 
مرگ و میرها و روحیات مردم، کتاب مخاطب بیشــتری پیدا کرد که 
البته توجه به کتاب های روان شناســی هم افزایش داشــته است، 
حتی اگر دقت کنید تبلیغ کتاب در فضای مجازی هم بیشــتر شده 
که همــه اینها به چرخه اقتصادی کتاب کمک می کند. در کنار این 
شــاهد تخفیف های خیلی بالای کتاب هم هستیم، حتی به اندازه 
۷۰ الــی ۸۰ درصد، مثلا کتاب ملت عشــق با یک ترجمه  و کیفیت 
خیلی خوب در بازار عرضه می شــود؛ اما از جــای دیگر این کتاب 
باز ترجمه آماتور می شــود کــه در اکثر مــوارد کیفیت خوبی هم 
نخواهد داشت، برای همین هزینه تولید آن کتاب دوم پایین می آید 
که اصلی ترین جا برای فروش این کتاب ها سایت های خرید آنلاین 
است . مثال دیگری می زنم: کتاب هفت عادت مردمان مؤثر را مثلا 
کتاب فروشــی ۴۰ هزار تومان می فروشــد؛ اما سایت همین کتاب ر 
ا بــا ترجمه فرد دیگــر ۳۵ هزار تومان می فروشــد که روی همان 
قیمــت هم ۶۰ درصــد تخفیف می گذارد، این کتــاب کاملا قانونی 
چاپ شــده؛ ولی ســطح کتاب پایین تر از کتاب اول خواهد بود. در 
کنار این یک ســری کتاب دیگر هم در غرفه های مترو، راسته خیابان 
انقــلاب و جاهای مختلف با ۵۰ الی ۶۰ درصــد تخفیف می بینیم 
که مشــابه همان کتاب اصلی و با همان طرح جلد فقط با کیفیت 
پایین تری کپی شــده که به اصطلاح می گویند کتاب آفســت شده و 
کاملا یک عمل غیر قانونی است، در واقع کتاب بدون هزینه طراح، 
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